Quod non debet dici homo dominicus.

Et licet dicitur homo Deus, non tamen congrue dicitur homo dominicus: unde Augustinus in lib. Retractat. (1, cap. 19): « Non video utrum recte dicitur homo dominicus, » quod est mediator Dei et hominum Christus Jesus, cum » sit utique Dominus. Et hoc quidem ut dixerim, apud quos » dam legit tractatores catholicos (1): sed ubiqueque hoc » dixi, dixisse me nollem: postea quippe vidi non esse dicendum; quamvis nonnulla possit ratione defendi secundum istos: et di ut persona Filii in duabus et ex duabus » existere naturis, secundum adhaerentiam et inhaerentiam: » altera enim adhaeret ei, altera inest. »

Quod praedicta non sufficiunt ad cognoscendam hanc questionem.

Satis diligenter, juxta diversorum sententias, supra positam absque assertione et prae iudicio tractavi quaestionem. Verumtamen nolo in re tanta tamque ad dignoscendam, dilucide, putare lectorem, istam sibi nostram debere sufficere disputationem; sed legat et alia forte melius considerata atque tractata, et ea quae hic movere possunt, vigilantiori atque intelligentiori, si potest, mente discutat: hoc firmiter teneo quod Deus hominem assumpsit, homo in Deum transit non naturae veritabilitate, sed Dei dignatione; ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam, assumendo hominem; nec homo in divinam, glorificatus in Deum: quia mutatio vel veritabilis naturae diminutionem et abolitionem substantiae facit.

(1) Nicolai apponit divinarum eloquiorum.

supra positam absque assertione et praed iudicio tractavi quaestionem. Prima dividitur in tres partes: in prima exponit dictas locutiones secundum primam opinionem; in secunda secundum secundam, ibi: *In secunda vero sententia huius distinctionis talis videtur ratio*; in tertia secundum tertiam, ibi: *In hac igitur sententia sic dicitur Deus factus homo, quia hominem accepit*. Circa primum tria facit: primo exponit qualiter dicitur Deus factus homo; secundo quomodo dicitur Christus praedestinatus, ibi: *Secundum istos dicitur Christus, secundum quod homo, praedestinatus esse Filius Dei*; tertio quomodo dicitur minor seipso, ibi: *Hi etiam cum dicitur Christus minor Patre, secundum quod homo, secundum habitum hoc intelligitur dictum*. Et quia secundum habitum accipienda est incarnationis ratio; ideo Deum humanatum, non homi-

endum primam opinionem; secundo objicit contra, ibi: *Hic autem sententiae opponitur*. Exponit autem illas propositiones in prima parte, in quibus fit mutua praedictio Dei et hominis mediante hoc participio factus, quas primo exponit; et illas in quibus fit praedictio mediante hoc participio praedestinatus, quas secundo exponit, ibi: *Et hoc gratia non natura*. Objectionis autem solutionem ponit, ibi: *Quod et illi concedunt*.

In secunda vero sententia huius distinctionis talis videtur ratio. Hic exponit eas quae sunt secundum secundam opinionem; et primo exponit propositionem; secundo solvit quae videtur esse contra hanc opinionem, ibi: *Determinant etiam auctoritates quae primae conveniunt sententiae, et huic videtur contradicere*. Circa primum tria facit: primo exponit illas in quibus fit praedictio mediante hoc participio factus; secundo illas in quibus fit mediante hoc verbo est, ibi: *Variatur autem intelligentia*; tertio illas in quibus fit praedictio mediante hoc participio praedestinatus, ibi: *Isti dicunt Christum praedestinatum esse*.

Determinant etiam auctoritates quae primae conveniunt sententiae, et huic videtur contradicere. Hic solvit tria quae videtur esse contra hanc secundam opinionem; et tria facit circa hoc: primo solvit auctoritates quae videtur probare quod homo sit assumptus; secundo illas quae videtur probare quod Christus sit duo, ibi: *Sed his videtur adversari quae subditis continentur capitulis*; tertio illas, quae probant quod persona non sit composita, ibi: *Est autem et aliud quod huic sententiae plurimum videtur obviare*. Secunda pars dividitur in duas partes: in prima solvit auctoritates quae dicunt Christum esse aliud et aliud, ex quo sequitur ipsum esse duo; in secunda solvit illas quae dicunt Christum esse duo, vel utrumque duorum esse Christum, ibi: *Quod etiam dictum est, Utrumque est Christus, et una persona, movere potest lectorem*. Circa primum tria facit: primo objicit; secundo solvit, ibi: *Haec autem in hunc modum determinant*; tertio solutionem confirmat, ibi: *Aperte enim Hilarius ait, et similiter dividitur pars secunda: quia primo objicit; secundo solvit, ibi: Sed haec omnia ex tali sensu dicta fore tradunt*; tertio solutionem confirmat, ibi: *Quia, ut ait Hieronymus, Verbum est Deus, non caro assumpta*.

Est autem et aliud quod huic sententiae plurimum videtur obviare. Hic objicit contra positionem personae: et primo objicit; secundo solvit, ibi: *Ad quod etiam illi dicunt*.

In hac igitur sententia sic dicitur Deus factus homo, quia hominem accepit. Hic exponit dictas propositiones secundum tertiam opinionem; et dividitur in duas partes: in prima exponit propositiones; in secunda infert corollarium ex dictis, ibi: *Et quia secundum habitum accipienda est incarnationis ratio; ideo Deum humanatum, non hominem deificatum dici tradunt*. Circa primum tria facit: primo exponit qualiter dicitur Deus factus homo; secundo quomodo dicitur Christus praedestinatus, ibi: *Secundum istos dicitur Christus, secundum quod homo, praedestinatus esse Filius Dei*; tertio quomodo dicitur minor seipso, ibi: *Hi etiam cum dicitur Christus minor Patre, secundum quod homo, secundum habitum hoc intelligitur dictum*.